
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.310 45Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2020

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 12 de agosto de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 569626
PORTARIA Nº 443/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

11 de agosto de 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2020 4 00423 277 
0168215 40.
RESOLVE,
 I - Conceder o(a) servidor(a) Katia Cilene da Silva e Silva, matrícula nº 
5885167/1, Cargo de Copeiro, lotada no Serviço de Nutrição Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, Licença Fale-
cimento, a contar de 14 de julho a 21 de julho de 2020, de acordo com o 
que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito nº 065656 01 
55 2020 4 00423 277 0168215 40.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 11 de agosto de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 569545
PORTARIA Nº 294/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

06 de julho de 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II a VII, da Lei Complementar 
nº 64/1990;
RESOLVE,
I - Conceder Licença para Cargo Eletivo, ao servidor, André Manfrini Bar-
bosa de Lima, Biomédico, matrícula nº 5898769/2, lotado na Gerência de 
Hematologia, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, no período de 15 de agosto a 15 de novembro de 2020.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 06 de julho de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 569615
PORTARIA Nº 444/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

11 de agosto de 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 0678920155 2020 4 00007 245 
0002985 33.
RESOLVE,
I - Conceder o(a) servidor(a) Marcio Roberto Melo de Almeida, matrícula nº 
54191927/1, Cargo de Agente Administrativo, lotado na Gerência de Tria-
gem de Doadores Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, Licença Falecimento, a contar de 01 de agosto a 8 de agosto de 
2020, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão 
de Óbito nº 0678920155 2020 4 00007 245 0002985 33.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 11 de agosto de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 569548
PORTARIA Nº 455/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

12 de agosto de 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 61067.
RESOLVE,
 I – Conceder Incapacidade Defi nitiva (o) servidor (a) Sérgio Oliveira da 
Silva, matricula n° 5110580/1, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada 
(o) na (o), Gerência de Imunologia Eritrocitária, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 19 de agosto 
de 2020, Laudo Nº 61067.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 12 de agosto de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 569728
PORTARIA Nº 393/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

22 de julho de 2020
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Ofício n° 0.041/2020-GABS/SESPA, de 21/07/2020, o qual 
devolve o servidor Roberval Luiz Feio Farias para esta Fundação Hemopa,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 21 de julho de 2020, a Portaria n° 527/2018, de 
17 de agosto de 2018 , publicada no DOE nº 33.685 de 23/08/2018, que 
cedeu o servidor Roberval Luiz Feio Farias , Administrador, matrícula nº 
5180678/2 para a Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 22 de julho de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo: 569691

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 453/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
12 de agosto de 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando Atestado Médico da servidora Izabela Nazaré Mendes Vieira,
 R E S O L V E:
 I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Izabela Nazaré Mendes 
Vieira, Cargo: Agente Administrativo, matrícula nº 8401203/1, lotada no 
(a) Gerência de Compras, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009, a contar de 08 de agosto de 2020 a 03 de fevereiro 2021.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará-HEMOPA, em 12 de agosto de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 569641

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 450/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
12 de agosto de 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 61068.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Marcelo Maia Reis, matricula 
n° 54195002/1, Cargo de Administrador, lotada (o) na (o), Assessoria de 
Gestão de Pessoas, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 03 de fevereiro a 29 de outubro de 2020, 
Laudo Nº 61068.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 12 de agosto de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 569718
PORTARIA Nº 448/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

12 de agosto de 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 57810.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Edigleuma Dulce Costa da 
Mota, matricula n° 5150078/2, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada 
(o) na (o), Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 09 a 15 de março de 2020, Laudo Nº 57810.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 12 de agosto de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 569710
PORTARIA Nº 449/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

12 de agosto de 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 60199.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Nadson Marques Albuquer-
que de Brito, matricula n° 57227017/1, Cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, 
a contar de 17 de fevereiro a 16 de abril de 2020, Laudo Nº 60199.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 12 de agosto de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 569717
PORTARIA Nº 452/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

12 de agosto de 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 61096.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Odileide Gordo da Silva, ma-
tricula n° 57190740/2, Cargo de Assistente Social, lotada (o) na (o), Ge-
rência de Captação de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 de abril a 13 de agosto 
de 2020, Laudo Nº 61096.


